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A politikai helyzet. 
Ix'éfíon  volt Magyarországnak olyan 

szomorú politikai helyzete mint jelen-
lej; van. 

Vádaskodások, szemrehányások, po-
litikai gyűlölködések oly kitörő szenve-
dély lyel látnak napvilágot az országház-
ban. hogy olbusul minden igazlelkíl po-
litikusnak a lelke. 

Xe kutassuk ez úttal azt, hogy a 
mostani áldatlan politikai állapotnak ki 
volt az okozója s azt se vegyük bonez-
kés alá, hogy melyik párt mily mérvben 
hibás ennek előidézésében és tartóssá-
gában, hanem nézzünk egyszerűen azt, 
hogy melyik párt minő áldozatot hoz a 
végből, hogy a mostani bonyodalmakból 
kijuthassunk. 

Mindenek előtt azonban szükséges 
azt konstatálnunk, hogy miké]) jutottunk 
a mostani ferde  helyzetbe. 

Báró Hánffy  Dezső miniszter elnök 
még a mult év szeptember havában be-
nyújtotta az lS9!l-ik évi állami költség-
vetést. nyomban reá a felhatalmazási 
törvényjavaslatot is a tekintetben, hogy 
a kormány az ország szükségeit az 1 S!)8-ik 
költségvetés alapján a folyó  év első négy 
hónapjában kielégíthesse az esetre, ha 
a köliségvetés nem szavaztatnék meg az 
]s!)*-ik év végéig. 

Idő tehát volt elég arra, hogy mind-
két javaslat rendes mederben még a 
mult évben letárgyaltassék. Azonban az 
ellenzéki (iái tok, főleg  az után, hogy az 

Ausztriával kötendő gazdasági kiegyezési 
javaslatok is a törvényhozás elé terjesz-
tettek, valósággal lehetetlené tették a 
tárgyalást. Oly kérdéseket vetettek fel 
és oly módon tárgyaltak, hogy lehetet-
lenné vált érdemi dolgokban a röbbség 
akaratának érvényesülni. Nem nagy köz-
jogi tudomány kell ahoz, hogy az ilyen 
eljárás nem egyéb, mint a parlamentáris 
kormányzásnak lejáratása. 

Ámde ez csak egyik rosz következ-
ményeazobstrukeziónak;mert ennél talán 
veszélyesebb az obstrukezionak azon fo-
lyamánya, hogy uj év ota törvényenki-
vüli állapotban vagyunk. Hogy mily vál-
ságos és mily áldatlan ez a politikai hely-
zet a magyarra nézve, azt a legjobban 
mutatja az, hogy a kormány nagy több-
sége daczára is megegyezési tárgyaláso-
kat kezdett az ellenzéki pártokkal. A 
fővárosi  lapok általánosságban meg is 
hozták az ellenzék azon feltételeit,  me-
lyek alatt hajlandó a parlamentaris tár-
gyalás rendes medrét ismét elfoglalni. 
Készünkről is, minta közvélemény egyik 
orgánumától se lehet mást várni, mint 
hogy mi is sürgessük a mielőbbi tisztes-
séges békét a pártok között. Azonban 
az igazi béke megköveteli, hogy minde-
gyik párt hozzon áldozatot és hogy más-
ként egyik párt se tűzzön ki olyan felté-
teleket, melyek a jelen állapotból való 
kibonyolódáshoz szoros értelemben véve 
nem tartoznak. Az ellenzék feltételei 

is azokat, nem ilyenek. Hiszen azía fel-
tétel, hogy a gazdasági félévi  provizó-
rium után már most deklaráltassék az 
önálló vámterület, ha azon idő alatt nem 
jön létre a vámszövetség, voltaképen 
nem egyéb, mint a kisebbség programm-
jának elfogadása  a többség által. Már 
pedig az csak egy teljesíthetetlen felté-
tel, hogy egy nagy többség a kissebbség 
prograinmját tegye törvénynyé, nem is 
említve azt, hogy a gazdasági kiegye-
zés semmi féle  összefüggésben  nincs 
az obstrukezió okával. Hiszen az egész 
vita alatt több ellenzéki férfi  kijelentette 
hogy az indemnitit, az ujoncz megaján-
lást és a kiegyezési provizoriumot csu-
pán Bánffynak  nem akarják megadni, 
mig más miniszter elnöknek semmi aka-
dályt nem görditenek a keresztül vitel 
ellen. Miért akarja tehát az ellenzék 
most megtóldani a parlamenti rendes 
tárgyalás medrébe való visszatérést uj 
feltételekkel  P 

Ugyancsak nem érthető az sem, hogy 
mi köze az obstrukezió leszereléséhez 
a választási czensus leszállításának ? A 
választási jog kiterjesztése minden ál 
lamban egy külön megfontolandó  állam 
jogi aktus, melynek keresztülvitele óva-
tosságra int különösen Magyarországon, 
nehogy politikailag értelmetlen emberek 
és rétegek jussanak ahoz, hogy bele-
szóljanak az ország vezetésébe. 

A legérdekesebb azonban az egész 
azonban bármilyen jó akarattal bíráljuk | párt egyezkedésnél az, hogy az ellenzék 

voltaképen az ő béke feltételei  szerint 
semmi áldozatot nem hoz. Mert hisz az, 
hogy az obstrukeziót abba hagyja, csak 
nem tekinthető áldozatnak az ő részéről. 
Meg kell tehát az ellenzéknek is hajolni 
a közvélemény azon kívánsága előtt, 
hogy garaueziát kell keresni a házsza-
bályokban az iránt, miszerint jövőben 
ne ismétlődhessék ilyen obstrukezió, 
mely sohasem előnyös a parlamenti kor-
mányzásra nézve. Nem mondjuk, hogy 
a klotür hozassék be, mert az csak-
ugyan nehezen egyeztethető össze a 
magyar ember természetével, de azt 
már csakugyan rendezni kell, hogy nem 
érdemi dolgokban is minduntalan név-
szerinti szavazást kérhessen az ellenzék, 
és minden apróbb indítvány felett  is 
hónapokig lehessen beszélni, nem is 
szólva arról, hogy az elnök jogkörét 
nagyobb hatalommal kell felruházni,  hogy 
igy módjában legyen a tárgyhoz nem 
tartozó dolgok elmondását megaka-
dályozni. 

Mi részünkről csak ismételjük, hogy 
a pártok közötti béke s illetőleg a par-
lamenti rendes tárgyaláshoz és a tör-
vényes állapothoz való visszatérés kí-
vánatos az egész országra nézve, azon-
ban épen ilyen szükséges az is, hogy 
garanczia szereztessék a nemzet szá-
mára oly irányban, hogy jövőre az ob-
strukezió ilyen állapotokat ne teremt-
hessen. 

—r. 

A „CSÍKI LÁPOK" TÁRCZÁJA. 
Rejtelmei a hipnózisban és az álomüan. 

Irta: Karácsony József. 
Sóvárgó kíváncsiság alapvonása az emberi 

szellemnek. Nyugtalan, leesendesithetlen mind-
addig. mig előtte egykor ki nem tárul a biztos 
tudás.;iz igazságok karja, melylyel átölelkezvén 
megpihen örökké óhajtott diesóségezélján. Ha-
lail rohamosan, lázasan nem ismerve az ellan-
kadás szavát, munkatere az ismeretek és va-
lóságok létező iisszesége, a tünemények meg-
pillanatott és megsejtett világa. Mindvégig tel-
hetetlen. Helvergődik a magasság megszédítő 
szféráiba,  kikötvén hogy itt megnyugszik ; de 
nem gondolt. ,mért ; --ek megrabolják nyugal-
mat. tovább kínozzák. Leírhatatlan egy pár 
sorban az előretörés árabieiójn. a kivívott tudo-
mányos eredmények elragadó sokasága, s mégis 
tehetetlenségét, a szégyenpír valamennyi lesújtó 
kifiikrözését  árulja el, midón nem bír áttörni, 
nem tud átgázolni a mindennapi élet egy gya-
kori jelenségén, a hipnózison teljes fénynyel 
és bölcs megnyugvással. I'anasz szava méltá-
nyos és részvét keltő; hisz lángszellemeit bo-
csátottá neki a hareznak. a kinyilatkoztatás 
magaslatáig szálló erőszak oppugnálták meg 
ez istenadta furcsa  titkot, s mégis semmi 
vigaszhang. 

Most feléje  fordul  a müveit világ minden 
tudós elméje, összefogott  erővel teszi meg a 
kísérletet, hogy fellebbentse  az évezredes fá-
tyol borítékot, mely szemei elől elzárá az 
őszinte tudás sugarát. Ha ez sikerülne a véges 
elméknek a gyakorlati tudományoknak, vagy 

a spekulatív felfedezés  valamelyik szerencsé-
jének. egy óriási lépéssel haladna fennebb  a 
szellem úttörése, s derengő fényt  árasztana 
az alkotás további misztériuma hazájába. 

Szóljunk hozzá, ugy ahogy tudunk — mi 
tulajdonképen a hipnózisban a titokzat a gyötrő 
rejtelem. A tudomány életevő kése a legmé-
lyebben rejlő kérdések nehézségét legtöbb 
esetben finom  metszéssel ketté szelte és tért 
nyitott a tudás révén a kíváncsiság kielégíté-
sére. A jelen kérdésben is talán nincs messze 
az idő. hogy végleg döntsön és kitisztitta az 
e tekintetben borús látóhatárt. 

A filozófia  körvonalozta megbízható ala-
possággal az emberi tehetségek erejét, osz-
tályozta rangjuk szerint, kijelölte a működés 
körét, tárgyát és sok esetben a termeszeti rend-
ben határút is, nem ugyan az igazságok nume-
rikus sokaságára nézve, hanem lényeg mély-
ségükre nézve. Bizzunk-e ezen miivelet helyes-
ségében V 

Igen. Mert ha a hipnózis tudósainak si-
kerül a hipnózis titkait felderíteni  akkor sem 
lesz az eredmény a bölcselet sarkalatos tételei 
rovására, minthogy e titok felderítés  a ter-
mészetrend körét tul nem lépheti, s ha e ren-
det tul is lépné a titok kimagyaráz ásá val, ak-
kor is a tételek sértetlenül állanak, minthogy 
a természetfeletti  renddel önerejökből nem 
foglalkoznak. 

Két csodálatos dolog teszi próbára az 
emberi értelmet a hipnózisban, a testi gyógyulás 
és a szellemi tudás; az előbbi megfelelő 
gyógyszerek alkalmazása nélkül, amint állítják, 
az utóbbi előleges ismeretek tapasztalati, sze-
mélyes meggyőződések nélklll ekszperimen-
tálhatók. 

Mindkettő még ma nagy titok, de a kettő 
között az utóbbi: nem látott és előre nem 
tudott események, történelmi részletek, sőt 
bekövetkező tünetek tudása a titkok titkai 
közé tartozik. Nagy gondolkozói, géniuszai szü-
lettek az emberiségnek, halhatatlanokat termő 
szellemóriások hullottak le a múltban a lét 
elmúló egéről meteorként, melyek az eget át-
hasító veres fénynyel  jelölik egykori ragyo-
gásukat, de értelraök ezen vonása, szellemök 
ezen irányú képessége ismeretlen volt a ter-
mészeti renden belül. 

A testi gyógyulásra vonatkozólag tények 
gyanánt említtetnek: a nervozus álmatlanság, 
agy- és szivhüdések, hátgerinezsorvadás, nya-
valyatörés, vitustánc, szívdobogás, morfinismua, 
ellentétes szekszuálisszenzuáczió, dadogás, agy-
kór, végelgyengülés, hisztéria, étvágytalanság, 
gutaütés, öngyilkossági fixa  ideák sikeres ki-
kurálása az egyszerű elaltatás és az ellenlá-
bas érzetek szuggerálósa által. S mindez 
esetekben legnagyobb figyelmet  keltő az, hogy 
az orvosi tudomány által szükségesnek vélt 
gyógyszerek elmellőzésével hozza létre ered-
ményeit 

Micsoda hatalmas; de elrejtett rugó ope-
rál a tudás háta megett ? Tüdővészes beteget, 
kinek szerve a legfélelmesebb  katasztrófának 
néz elébe, részei megbomoltak, a vérromlás 
által, sebei nagysága által közelebb hozva a 
halál pillanatához, mint az életreményhez — 
egyszeri vagy többszöri elaltatás folytán  ujjá 
teremteni. Ezen bámul a kutató ész, mert az 
eredmény az okhoz semmi kielégítő proporcziot 
nem nyújt. Ilyen megoldhatatlan a többi is, 
mert ha operációval, gyógyszerek alkalmazá-
sával történik a kúra, megnyugszik az ész, 

biztosra vévén, hogy az ellenszer, a beteg 
testrész bajának ellentétes hatású gyógyszere, 
megtaláltatott és uz szülte a kedvező fordu-
latot. De hipnózis által vivni ki a hihetetlen 
hatást, nem alaptalanul nyomul előtérbe a gon-
dolat, mikép történt, mi idézte elő. 

Mert végre is mi a hipnotizmus! Művé-
szileg előidézett magas fokú  ideges álom. Az 
álomban a külső érzekek nem működnek, hal-
lás, szaglás, izlés, tapintás, látás: nem szere-
pelnek ; ezen működésnek megfelelő  érzéki 
szervek pihennek. Ez könnyen érthető, mert 
az érzék olyan tehetség, tnely működésbe csak 
akkor jó, ha kívülről valamelyes tárgy ráhat, 
ha determinálja. 

Már pedig az álomban, mint ilyenben a 
külső világ nem szolgáltat semmi befolyást 
rendes körülmények között. Szellemi tehetsé-
günk az álomban közönyös, ha a fantázia  élénk, 
erős, a megelőző nap vagy hetek alatt össze-
gyűjtött érzéki képeket az agyvelőben kiszá-
inithatlan váriácziókban rakja össze s minden 
váriáczió egy érzéki jelenetet, képet, történetet 
vagy eseményt idéz vissza, természetesen ki-
színezve, ha más képeket is szó bele, nagyítva, 
ha az érzéki képek számosabban vannak hoz-
záadva; más helyen, más időben a mint az 
idő vagy hely az agyvelőben, mint fántázia-
szervben visszamaradt érzéki képe összeka-
varva, kisebbítve, többszörösitve kombináltat-
nak. így állanak elő aztán a legfurcsább  ál-
lapotok, kincsek bírása, fájdalmak  érzése, mely 
utóbbi is csak a képzelet müve. Sokan azt 
hiszik, hogy az álomban érzett fájdalom  valódi, 
vagyis a testrész, mely az álomlátásban sebet 
kap, ütést, szúrást, marást vagy bármily ked-
vezőtlen befolyást,  az valóságosan végig, scen-
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Az erdélyi egyház megyében most már 
két praelutusunk van: Möller brassói apát ez 
áldott jó lelkű és kiváló képzettségi! főpap  és 
Kovács Ferencz marosvásárhelyi apát a mos-
tani Ünnepelt, :i ki a katliolikus papságunk 
diszét. büszkeségét képezi, 

Maros-Vásárhely városa szép ünnepélyt 
rendezett. az uj praelatus tiszteletére, moly 
f.  hó j-s-i'in folyt  le a marosvásárhelyi város-
ház dísztermében. 

Az ünnepélyt Csatlió Ferencz. kir. itéló! mindig csak nó és nem apad 

dorlás  és áttelepedés s az épp a jelen idő-
ben rohamosan terjed. Az a mese az emiitett 
tudósításban, hogy a küunmaradottak, föltehe-
tóleg kik a bukuresti konzulátusság utján sze-
rezik meg pótlóing útlevelüket, idóvel vissza-
jönnek. Igeu ez mese, mert nem jönnek vissza. 
Ha amúgy volna, a tavaly, azelőtt és azok-
elótt kivándoroltak visszajönnének s csökken-
tenék a visszamaradottak számát, de nem ugy 
van, inert az éveken át kímmaradottak száma 

Mutatja azt nz 
táblai elniik. egyházi fógomlnok  nyitotta meii j alábbi statisztikai táblázat is. 
gyönyörű kerekded beszéddel, mely után az' 
ünnepelt egy küldöttség által meghívatván i 
Mikó Árpád főispán  mint a gimnázium fögond-j 
noka ritka szép beszéddel fogadta.  i 

Ezután a kerületi papsás nevében l'apj 
János föesperes  üdvözölte a főpapot  egy re-j 
mok érzés-teljes beszéddel. j 

Az uj praelátus mindenik beszédre az i> 
megszokott ékes szálasával a meghatottságliang-
ján válaszolt s megköszönte szép ünnepélyt. 

A díszközgyűlés, miután Gr. Majlátli püs-
pökhöz ltodoló felirat  küldését határozta, azu-
tán véget ért. Kzután az ünnepelt a tisztel-
géseket fogadta. 

Délután 2 órakor a Transsylvania dísz-
termében 2(K>. telitékes bankett volt. melyen 
az elsii felköszöntőt  az uj praelátus mondotta 
XIII. Leó pápára, a királyin és (ír, Majlátli 
püspökre. 

A 2-ik felköszöntőt  Geréb Héla polgár-
mester az ünnepeltre mondotta, melyben utóbbi 
érdemeit viharos tetszés nyilatkozatok kőzött 
szépen fejtegette. 

Dr. Kabclebó l-Vreticz közjegyző a táblai 
elnökre: dr Iiornádya főispánra  ürítettek poharat. 

A szebbnél-szebb felköszöntök'  után a 
bankett il. u. 5 órakor véget ért. 

Ezen ünnepélyen a varos közönsége val-
lás és nemzetiségi kiilönibség nélkül lelkesül-
ten vett részt. 

Magunk részéről fogadja  a l'raelátus ur 
azon forró  óliajunkat. hogy a jó Isten állandó 
egészségben sokáig éltesse és tartsa meg. 

A gyimesi állomáson: 

év 
IS'.ll 

kiment 
2S2(i 

visszajött 
2.1.14 

több. kevese 
jött vissza 

272 
18112 21011 11H12 — 147 
lS'.Dj 2521 2303 — 221 
1SÍI4 4(114 3SS0 — 174 
ls'.l.l 34s7 354-1 — 58 
18! IC, 7337 74.13 — 11(1 
IS'. 17 10121) S159 - l!Jt>7 
IS'.IS 2I41S 17S42 — 31711 

összes» n 53ssi 4741)8 — (»317 
A tölgvesi állomáson: 

év kiment visszajött több. kevese 
jött vissza 

18111 274(1 — !H)7 
18112 5037 53S2 — 555 
IS! 13 3.122 34111 — tíl 
1 Sí 14 -Kit is 414!» — .1111 
1 S!)5 ti-llti .111111 til.1 
ISUti 4-1IÍ3 31152 - HU 
IS! 17 777S 71 IliS - 71(1 

összesen 3(1(131 3211.111 - 31178 

Kaptuk a következő sorukat: A -Csiki 
,apok" mull számában a gyimesi belépő állo-

más .személyforgalmáról  az a szomorú adat 
közöltetett. Iiugy a inult évben 3UIÍ.1 egyénnel 
isméi kevesebb jiiit vissza, mint a mennyi ki-
ment. még is a tudósító azzal vigasztalja az 
olvasó közönséget, liogy a székely kivándor-
lás és külföldöm  letelepedés, mit annyi oldal-
ról hangoztatnak, inkább  mese, mint valósiig. 

Kn meg azt hiszem, hogy koczkázta-
tott vélemény inkább tréfa  és nem valóság, 
inert a valóság az Imgv van szókelv  kiván-

Yagyis a két csiki állomáson JS1I1 óta 
kevesebb jött vissza ]0,<!:l.~i egyénnel, mint a 
menny- ki ment. S lia ellez még hozzá adnók 
a tölgyesi áilomás IS!IS évi adatait, melyek 
még eddig ismeretlenek, továbbá a vámok 
megkerülésével el távozottak és kiinmaradot-

; tak számát, még nagyobb summa jönne ki. 
| Nem akarok most e szomorú kérdéssel 
foglalkozni,  csiipáu annak bizonyítására szo-
rítkoztam. hogy van székely kivándorlás 8 csu-
pán még csak az jegyzem illeg, hogy kár ezt 
a sebet takargatni, mert azzal sem a köte-
lesség mulasztást  jóvátenni, sein a lelkisme-
tetot  elcsititani nem lehet. 

László Gyula. 

O R ^ X l G G Y U I i E K . 
Az úgynevezett terhnikni  obstrukc/.ió, 

mely abban áll. liogy a képviselő urak a drága 
illót névszerinti szavazásokkal töltik el. a mult 
hét folyamán  is derekasan működött nagy meg-
botránkozására az aggódó hazafiaknak,  kik a 
képviselő uraktól várnák az ország súlyos 
helyzetének jobbra fordulását.  Az ellenzéket 
azonban ez nem igen aggasztja, nekik sokkal 
fontosaid)  most, hogy jegyzőkönyvben elnök 

- A miniszterelnök nyilatkozatai. 
Br. Bánffy  Dezsfl  miniszterelnök folyó  hó Iá-ón, 
midón Márkus József  főpolgármester  Budapest 
törvényhatóságának élén a díszpolgári oklevelet 
átszolgáltatla, igen fontos  nyilatkozatokat tett, 
melyekből némi következtetéseket lehet vonni n 
miniszterelnök jövendőbeli magatartására nézve 
is. A megtiszteltetésért háláját és köszönetét fe-
jezvén ki, hangsúlyozza, hogy díszpolgárrá való 
választására, most midőn személyét,  politiká-
ját, hivatalos állását  a legádázabb  harcá-
ban támadják,  kétszeres súlyt helyez s uzt ed-
dig követett politikája helyeslésének tekinti s 
ez biztatásul szolgál neki arra arra nézve, hogy 
ez irányt követve. .Magyarország érdekeinek, n 
magyar állani nemzeti fejlődése  érdekeinek te-
gyen eleget. Biztosítja a székesfőváros  küldöttsé-
gét, liogy jövőre  is az elfoglalt  és követett 
iránytól  el nem térve,  törekedni foa  Mugyar-
ország nemzeti államá fejlődése  érdekében, mig 
módjában lesz ezen irányt követni.  Azt hiszi, 
hogy a józan közvélemény lehetővé teszi a mai 
súlyos helyzetből való kibontakozást, n kormány 
vállalkozik is e munkára, hogy e békés megol-
dás lehetőségét megtalálják, ha az esetleg  meg-
található  nem lesz. akkor  kénytelen  lesz u 
kormány  a legerély  esőbb,  a leghatározot-
tabb akcziót  megindítani,  azon törekvés mel-
lett, liogy a törvényes határok megtartassanak, 
a törvények lehetőleg sérelmet ne szeiivedjenek 
ésaz alkotmány uicg ne inogjon : semmivel som 
fognak  többet tenni, mint a mennyit uz 
adott  körülmények  között  nz ország érde-
kében feltétlenül  lenni kell,  de  ennyit meg-
fognak  tenni. 

= Sa tu rnus álnév allatt egy igen iigycs 
kis brosiir jelent meu Budapesten lloniyánszky 
Viktor kiadásábnu „A helyzet és n Hánfly  kor-
mány* czimmel, melyben élénk színekkel van 
ecsetelve nz a politikai állapot, melyticii líánfl'y 
a kormányzást átvette. Kendkiviili vehemeiieziával 
veszi védelmébe a kormányt u dissiilensek és n 
nemzeti párt ellen, felsorolja  azon alkotásokat, 
melyek a Bánfly  kabinet nevéhez fűződnek,  liis-
tórai sorrendben vezeti li; a nemzeti szellem, a 
nemzeti állam folytonos  fejlődését  s a feladato-
kat, melyeket összes ódiumaival együtt ölödé-
itől örökölt s melyeket simán, iniilen naşyohb 
rázkodtatás uélkül oldott meg. A kis "21 lapos 
röpirat igazán megérdemli, liogy més nzok is ol 
vassák s figyelemre  méltassák, kik talán tartal-
mával egyet uetn értenek. 

Pápa O szentsége Kovács Ferencz maros-
vásárhelyi npát-plebáiiost (ír. Majlátli erdélyi 
püspök, e ritka talentumokkal megáldott egy-
ház-fejedelem  előterjesztésére pápai praelátussá I 
nevezte ki. 

E kiválságos egyház-jogi méltóság csak 
nagyon ritka esetekben és különösen érdemes 
egyház-férfiaknak  szokott adományoztatni. mit 
bizonyít azon körülmény, liogy pl. Erdélyben 
e méltóságot rég idő óta csak egyedül a bol-
dog emlékű Löulniri püspök viselte. ! 

vedi a fájdalmakat.  Csalódnak. Mert a rögtöni 
felébredés  minden visszás érzetnek véget vet. 
Már pedig lia ez valóságos szervi fájdalom 
volna, lehetlen. Irigy minden utóhatás nélkül 
egy pillanat alatt Ugy elmúljék, hogy a leg-
kínzóbb szivethasitó érzés még nvomát se 
hagyja máshelyt, mint az emlékezetben. 

Azt azonban nem tagadjuk, liogy az ily 
természetes, .le kínos álomban maradnak hátra 
felébredés  után is jelek, melyek az álomban 
kinos természetét elárulják, pl. izzadtság, bá-
gyadtság. kimerültség, de ezek inas erediné 
nyek és nem közvetlen folyományai  az álom 
kinos voltának. Ennek magyarázata az : hogy 
a test nincs normális állapotban vagy túlter-
helte a gyomrot, mely esetben ennek munkája 
reokeziót szül a többi tustrészekre is : vagy 
lázas állapot kínozta meg a testet, mely fel-
tűnően visszatükrözi ezt. 

Kérdés : álom közben minő funkeziója  van 
az értelemnek és akaratnak. 

Némelyek azt állitjak, hogy az értelem 
tétlen, nein működik. Mi azonban ezek véle-
ményéhez nem csatlakozunk. Okaink a követ-
kezők : felébredés  után az álomlátók !)!l szá-
zaléka élénken vissza emlékezik az álom leg-
kisebb részleteire is; már pedig az emlékező 
tehetség az értelem egyik ereje, miből bölcse-
leti szigorral azt kell levonnunk, hogy az ér-
telem működik. Ezen állitásuak legkevésbbé 
derogál az, hogy az állatok is emlékeznek, 
mert ezek csak öszszerüen (konkrét) vagyis 
az álomképet, tnely pusztán érzéki emlékezet 
és sehogy sem terjed ki az elvont tulajdonsá-
gokra, mig az emberi álomlátásban az emlé-
kezet, mely egyszersmind az értelem, a való-
ságban, illetve a tárgyilagos rendben nem lé-

tező és nem is valósítható képek aprólékos 
részecskéit is vissza idé.ii. 

Az álomban tehál az értelem szembetűnő 
bizonyossággal működik — igaz, liogy az ér-
telem. mint l'öeió megcsalatik a fantázia  által, 
mert ez ugy állítja olö a látottakat, mint va-
lóságos jelenlevőket, minek oka az érzékek 
nyugalmában rejlik, melyeknek lényeges fel-
adata a tárgyilagos külső létről beszámolni 
a képzelmi rró közvetítésével az észnek ; lia 
ezek pihennek, a fantázia  is eltér törvényétől 
s összezavarja a valóságost a valótlannal. 

Az akarat is megvan az álomban, de nem 
azzal a szabadsággal, mint az ébrenlétben. 
Szabad elhatározása korlátozva van a fantázia 
képeinek gyors koiiibinaeziója által. Mondhatni: 
a léleknek ezen ereje van leginkább képtelenné 
téve. Hiányzik belőle a legfontossahb  elem a 
szabadelliatározás, mert nem tud számot vetni 
magával a képzelem valótlannal vegyes érzéki 
képeinek kiilönfélesége  miatt. Ismeretes filozó-
fiai  elv liogy az elhatározás feltételezi  az 
előleges ismeretet, de feltételezi  az ismert tár-
gyak bármelyikének választhatóságát is. azaz 
szabadságát is. De az álomban ez nem érvé-
nyesíthető. mert a fáutáziának  egy irányban 
való túlsúlya kizárja valamely dolog többol-
dalú megisinerhetését, s ennek következtében 
az akarat ellenállhatatlanul ragadja meg azt 
az egy oldalt, melyet az ész a fantázia  előter-
jesztése folytánjelébe  ad. Nincs meg tehát az 
akarat független  elhatározása az álomban, mi-
kép nincs meg az észnek is az a biztossága, 
hogy valoságos, vagy képzelmi dolgok állanak-e 
előtte. 

Tetemes külömbség észlethető az álom 
és hipnózis tünyeményei között Az álomban 

az öt külső ér/ék pihen. A fantázia  tevékeny-
sége a legmagasabb fokra  emelkedik fel.  Az 
ész és az akarat is működik, ámbár nem ter-
mészetes preezizitással és önerejének zavartalan 
teljes tisztaságával. A hipnózisban majdnem 
minden tehetség működése más jellegű. 

A kipnotizált, hall, lát. tapint. Heczeptiv 
tehetségei a külső világra vannak irányítva és 
engednek a kiilsö behatásoknak. Mind az öt 
érzéke rendes működésben v.111 s a liipnotizá-
latlan állapot tulajdonságaival azonosuk. 

A fantázia  az izgalomnak, az élénkségnek, 
teremtő, megjelenítő képességnek ama bámu-
latos magasságába emelkedik, honnan azon 
dolgokat szemléli tiszta jelenlétben, melyeket 
addig nem is sejtett. Értelme nem működik, 
mert semmit sem tud reprodukálni az emlé-
kezet erejével a felkeltés  után abból, amit a 
hipnotizáló szuggerált. Akarata sem önhatalmú, 
legtöbbször teljesen alá van rendelve a hipno-
tizáló akaratának és vakszükséggességel hódol 
ennek, csak ritkán szegül ellen, de akkor 
vakmerően. 

Az az akarat, mely a hipnotizáltban a 
cselekedetek rugója és a hipnotizáló foglya, 
nem lehet filozófiai  értelemben vett akarat, 
melyet szabadságától, lényegéből folyó  szabad 
elhatározásától semmiféle  külső erő meg nem 
foszthat.  Mig a hipnotizált akarata többé nem 
is akarat, hanem vak eszköz a hipnotizáló 
zsarnok kezei között. Inkább ösztönné sülyed 
az akarat, melynek útját az ész fénye  nem 
világítja be. 

Tény az, hogy az idegesség hálás talaj 
a hipnózisra nézve; tény az, hogy ekszczent-
rikus állapotok állnak be az idegeseknél, szer-
veik a rendkívüli befolyások  iránt érzékenysé-

helyett korelnök legyen felemlítve,  vagy hogy 
a jegyzőkönyvet ne egy, hanem két jegyző 
irja alá, vagy végre, hogy a gyűlés nem 10 
órakor, hanem egy negyed 11-kor kezdődött 

A január 9-diki gyűlésben 4 névszerinti 
szavazás volt, melyek a gyűlés idejének na-
gyobb részét igénybe vették. A mint a sza-
vazások lejártak, az elnök a 4 diki, 5-diki éB 
7-diki ülések jegyzőkönyvét hitelesítettnek je-
lenti ki s azután került a sor az elnöki beje-
lentésekre. Bemutatta Smidt államtitkár besz-
terezebányai mandátumát s bejelentette, hogy 
a király a képviselőház újévi üdvözletét távi-
rati uton megköszönte. Bemutatta a függő  ál-
lamadósság ellenőrzésére kiküldött bizottság 
jelentését, mely szerint alelnöknek Amon 
Edét. jegyzőnek gr. Csáky  Lajost, bizottsági 
tagnak Puvics Ármint választotta meg. Ezután 
megálliipittutott a jövő gyűlés napirendje, mire 
elnök a gyűlést eloszlatta. 

A január 10-diki gyűlésben ismét két 
névszerinti szavazás volt, egyik Ivánka  Osz-
kár indítványára, hogy a jegyzőkönyvbe ez 

! álljon: Fölvétettt Budapest  székes  fövárossá-
ban. A második lilaskovics  Ferencz indítvá-
nyára, hogy eluök a gyűlést 1 óra 35 percz-
kor oszlatta el. A szavazatok megtörténte után 
elnök a mult ülés jegyzőkönyvét hitelesítette. 
Az ülés utolsó részét három interpelláczió töl-
ki, nevezetesen a Makfalvi  Gézáé, a Major 
Kei enczé és a Barabás Béláé; mind a három 
a kultusz miniszterhez volt intézve az egye-
temi ifjúság  szabad vélemény nyilvánításának 
megakadályozásáról és az egyetemikör bezá-
rásáról. 

Január 11-én ismét névszerinti szavazás-
sal töltötték az időt. még pedig a következő 
nevezetes tárgyak felett.  Polonyi Géza sze-
rint január hava helyett télhava  Írandó T'Z 
azonban Szluha  Istvánnak nem tetszett s ó 
ezt vízkereszt  havának  akarja elkeresztel-
tetni. Ilock  János a hava szót nem szereti 
s a helyett hónapja szót akarja felvétetni. 
Dlnskovicli  Ferencz az egyetemi kör  meg-
nevezés helyett egyetemi ifjúsági  kört akar 
a jegyzókönybe Íratni, végül Kubik  Béla kéri. 
hogy a Barabás Béla interpellácziója szósze-
ri nt vetessék fel  a jegyzőkönyvbe. Mindezt 
névszerinti szavazással intézik el. a szavazá-
sok megtörténte után elnök a je -yzókönvvet 
hitelesítette. Ez után az állandó igazold bi-
zottság jelentése olvnstattott fel,  mely szerint 
Se/imidt József  mandátuma rendben találta-
tott s igy 80 napi fentartással  igazolt képvi-
selőnek jelentetett ki. 

Január 12-ike újra a névszerinti szava-
zások napja volt. E gyűlésben azonban nem a 
jegyzökönyvet akarták névszerinti szavazások-
kal módosítani, hanem napirend elótt kívánnak 
felszólalni  s abban provokálnak névszerinti sza-
vazást. hogy meg enşedi-e a ház ezt vagy nem. 
Ilentellér  Lajos az 1848. október 3-án megje-
lent királyi kéziratot akarja felolvasni  és az 
erre vonatkozó 1S4S. október 7-iki képviselő-
házi határozatot. Buzátlt Ferencz a pártok  he-
lyesebb elhelyezéséről  akar beszélni. Kubik 
Béla a liáz rossz szelöztetését  és légvonat-
ját akarja szóvá tenni. Ivánka  Oszkár a mi-
niszterelnöknek  a ház iránti viselkedése 
dolgában  akar felszólalni.  Ságby  Gyula a fo-
gyasztási  adóról  akar beszélni: Bla^kovich 

{get tanúsítanak. S a mint vannak bóditó szerek 
, melyek az öntudatot megölik, ugy van nz em-
beri tikszirozó tekintetekben oly életerő, mely 

I eredményes hatást képez előidézni a normális 
állapotban nem lévó médium megviselt szer-
vezetén. Az idegrendszer gyupontja a fantázia, 
mely az ugy is megviselt idegeket heves iz-
gatásba tudja hozni, és az érzéki lélek termé-
szetszerű közreműködésével az izmokat is moz-
gásba hozzá; igy történik, hogy ráparancsol 
a médiumra a hipnotizáló, gondolatát leköti, fán-
táziáját a maga akarata szerint lebilincseli, 
miközben beáll a hipnotikus álom. 

Nem szükség, hogy a hipnotizáló mág-
nétikus, deliejes folyammal  altassa el médiumát, 
mert hipnózisba lehet esni egy állandó fénylő 
pont merev fikszirozása  által is. Tehát a delejes 
„fluidum"  teoristái minden kétséget nem osz-
latnak el. 

Villamosságot érintés, dörzsölés által szin-
tén lehet kifejteili,  egyik testből a másikba át-
vezetni. de ily módon vigye át a hipnotizáló 
egyéni terveit, sejtelmeit ? Azt fogadja  el az, 
ki a homályos dolgot azért hajlandó elhinni, 
hógy a valódi magyarázó okok nehézségével 
ne bíbelődjék. 

Uralgó eszmék és érzelmek tartósságuk-
ban sokat nyernek az idegeseknél és az ideg-
meg izomrendszert ismétlődő egyirányú moz-
gásba hozhatják s az izgatás felső  fokra  hág 
s igy az ennek alárendelt testet is álterálja. 
A hitet és bizalmat már idejekorán biztosiţja 
magának a hipnotizáló s nem csoda, ha mé-
diuma felébredés  után az előbbitől eltérő ér-
zeteket vél magában. 

Az, hogy mikép altatja el a médiumot, 
megérthető a nélkül is, hogy valamelyes titok-
zatot kellene segítségül hivnunk. 



Január 18. C S Í K I L A P O K 3. azárn. 

Ferencz a Ház  telefonjának  az országos  te-
lefon  hálózattal  való összekapcsolását  akaija 
felemlíteni  s végül F é y István a szegény  nép 
adóterheinek  kőnyitese  dolgában akar felftzó-
lalni. Elnök mindenikre elrendelvén a névsze-
rintit, báromra nyomban leszavaznak, négy sza-
vazást pedig a közetkezó gyűlésre halasztanak. 
Ez után elnök megállapítja a következő liléa 
napirendjét, mire Lukács Gyula teije?zt elő 
sürgős interpellácziót két magyar állam polgár 
Ügyében, kiket a verőcze vármegyei szlatinai 
járásazolgabirája letartoztatott és lecsukatott 
állítólag azért, hogy egy a magyar képviselő-
házhoz intézett kérvényt aláirtak. 

Január 13-án ismét a jegyzőkönyvet mó-
dosították névszerinti szavazásokkal. Kabik 
Béla azt javasolta, hogy a jegyzőkönyvben a 
képviselőket ne névszerint említsék föl,  hanem 
a kerület szerint nevezzék meg, pld. ne azt 
iiják a jegyzőkönyvbe, hogy Lukács  Gyula, 
hanem ezt: a mooori kerület  képviselője. 
Sturmán  György azzal nincs megelégedve, hogy 
azt irják a képviselőkről, hogy távol voltak 
a helyett szerinte az veendő a jegyzőkönyvbe 
nem szavaztak.  Tóth  János szerint a névsze-
rint való szavazás helytelen, a jegyzőkönyvbe 
névszerinti szavazást kell írni. 

A névszerinti szavazásokat egyóra felé 
végezték el s ekkor az elnök a jegyzőkönyvet 
hitelesítette. Erre ismét névszerinti szavazás 
következett arra vájjon a Ház megengedi-e, 
hogy Hentáller felolvassa  az 1Ö48. évi október 
3-diki királyi kéziratot. Ez az egész időt fel-
emésztvén, a hónapi ülésre maradt 5 névszerinti 
szavazás* 

A czél tehát, a miért a magyar nemzet 
az országgyűlésbe küldte képviselőit el van 
érve, szavaznak. S van-e nemesebb hivatása 
egy honatyának, mint szavazni ? Hogy mire, az 
mellékes. Fődolog a szvazás. Az ország ügyei, 
a tulajdonképeni létkérdés pedig maradhat; 
ugy is megélünk valahogy. Csak arra vagyunk 
kíváncsiak, számot vetettek-e az obstrukezió 
bivei magokban azzal! Mit szól mindezekhez 
a magyar nemzet? 

Szeredai élet. 
Karneval. 

Csak föllendül  a szeredai élet. Napról-napra 
érkeznek az ujabb megliivók. kiáltványok, plakátok. 
. . . jurista bál.. . . korcsolyu mulatság thea estély 

álarczcs bál . . . . . kereskedői tánczcstély 
iparos báL... stb. stb. Először csak bokáig ér, majd 
mindig magasabbra nő, ellepi derekamat.... már-már 
számat kezdi érni a halom £ o kétségbe esve 
kaadfliu  ellene. Hiába folyton  uű az Ar.... be-
tememeti fejemet....  Hasztalauul kiáltok segítségért 
s végre is — belefut  adok az  estélyek tömkelegébe.. 

Dicső halál 
A középkori lovag a troubadourok idejében, 

hogy szerelmét kimutassa, felölti  pikkelyes pánczél-
jut, lándzsát ragad s megy küzdeni a pogányok ellen 
ii szent földre. 

A inai lovagias emberek estélyt, bált rendeznek 
imádottjuk szórakoztatására. 

S vajon melyik a jobb, kclleinetescbb, hölgyeim'' 
Pénelopé szerepe a rokka mellett vagy Terpsicliore, 
a tánc/mulatságáé'? Ha inost az összes liutulsúg felke-
rekednék s felkötné  őseinek rozsdás fringiáját  s uicnne 
— mondjuk — Krétu szigetére a szegény kis György 

herczeget támogatni, szívesebben vennék-e hősük 
bucsu szavát, mint annak a szegény kard nélküli 
ifjúnak  szegény alázatos osdeklését: 

— Adja nekem a második négyest! ? . . . 
Bizony nem is volna utolsó gondolat szava-

zásra bocsátani a hölgyek közt a kérdést: „Ki volt, 
az emberiség nagyobb jóltevője, a komor, rideg 
Mais-e vagy a mindig vig, bohókás kar ne val- 'i 

Mintha ugy jönne, mégis uugyobb jót tesz ve-
lünk az. a ki megnevettet, mint a ki könnyekre fa-
kaszt. Dehát én Bzavaztatásra nem válalkozoin. In-
terjú voltam már — egy nagyváradi kollegám mintá-
jára — kinai mandarint a nélkül, hogy a maudarin 
magyarul, én meg mandarinul tudtam volua; adtam 
nem egyszer jó tanácsot BánlTynak. Krieghamm ernek. 
ha bár azokról BáutTy ineg Krieghammer mit sem 
tudtak, de őszinte uyilatkozatot hölgyektől még ttein 
hallottam. Hogy oz arcz azt fejezze  ki, a száj azt 
mondja, a mit a sziv érez, azt kissé sok volna kiváu-
ni is! 

Lebct mások igen. én nem ! 
A kis barna Stephi például bizonyosan azt 

fogja  mondani: — Természetesen karneval. 
Holott szivében a legnagyobb ralószinüség 

szerint Marsuak adja az elsőséget. Mert hát hiszen 
ha Mars neiu lett volna, utódai a Marstiak sem 
csörtetnék oly hegyesen az ablakai alatt szép csillogó 
egyenruhában azt a fényes  kardot. 

A szőke (lizus meg — kinek nagy u szépsége, 
ellembcu kicsi a hozománya Mars pártjára áll szóval, 
szivébeu azouban mindenesetre azt gondolja: 

Mégis csak jobb leuuc, ha az éu Marstim 
akármilyen kataszteri liivatuluokocsku volna, csak — 
ne kelieue hozza kauezió!..* 

Teliát nem volna tis/.ta választás. 8 akkor in-
kább nem szavazunk. 

A saját egyéni meggyőződésemet fejezem  ki 
csupán, midőn kiáltom: 

Éljen karnevál! 
* * 

* 

Karneval isten kútfóla  alakban jelenik meg 
hivei előtt. A komoly karnevál ünnepélyes, méltó-
ságteljes. Higgadt vérű öreg urak. heves természetü-
ket fékezni  tudó tíatalok járnak kelnek nagy komolyan, 
gyűléseket tartanak, szűkebb körű bizottságokat vá-
1 osztunk s meg születik a jurista bál, kereskedői 
thea estély, kaszinó estély, iparos bál, stb. 

A bohókás karnevál csörgő sipkát horJ. 
Megjelenik olykor a jégen kivilágítás, verseny-

futás,  csapózás, malmozás, alakjában, olykor a Csillag 
szállodában, is álarezos bál képében. Óriási plakátok 
liirdetik, hogy febr.  22-én nagy álarezos bál tartatik 
álarcczal és a nélkül, narancsesővel, serpentin és 
konfetti  dobálással, szerecseuy hangversennyel, czi-
gáuygyerokkel s Isten tudja még mivel. Szóval a 
mi szép elegáns, a mi jó, ott látható s kapható lészen. 

Van a postának dolgn elég, de végre az ál-
lamnak is élni kell a inai nem adózó világban. S ha 
máskép nem lehet, mint jó hazafiak,  hát igy gyara-
pítjuk az állam kasszáját. 

Adót úgysem kell űzetni: rengeteg öszeget 
sporolnának a papák, az clgazdugodás ijesztő mérvet 
öltene, ha igy nem gondoskodnának, hogy egy kicsit 
laposodjék az a bizonyos tárcza. 

A budupesti kereskedők halom számra küldik 
a sok táncz rendet, rendezői jelvényt, meghívó min-
tát. A szűkebb körű bizottságok tagjai fején  ősz 
hajszálak kezdenek mutatkozni. Micsoda volt Pókuiué 
kétségbeesése ahhoz képest ? ! 

Melyiket válusszuk, melyikkel ériink cl na-
gyobb hatást 'i! 

Van-e toll mely lo tudná ezt írni, elme. mely 
fel  tudná fogni,  ha át nem élte 'i! 

Mindenkinek meg van a maga saját érdeke, 
utógondolata s az egyenetlenség, a féltékenység 
magvai már itt elhintődnek s termékeny talajra 
találnak. 

S midőn végre az ellentétek kiegyenlítődnek 
s cl következik a nagy nap, örjöngő szivfájdalom-
mal veszi észre Pali, hogy Malvin kebelén kamelia 
csokor díszeleg, mig uz ő szegfűiének  sehol híre 
hamva.... 

Ivárniuk meg óriási dühvel kell azou tapaszta-
latra jutni, hogy Margit a második négyest, mely 
eddig mindig n7. övé voll. most niinnk u henezegő 
üresfejű  Tiliamérnek igérte oda 

Sírjatok mamák, fonjatok  koszorút lányok u 
párbaj liau elesendő hősök emlékezetére s midőn sürli 
könyvhullatások közt zokogtok a könyörtelen sors 
csapásain, derítsen egy kis jól eső érzézi kebletek-
ben a tudat, hogy ő még halála pcrczében is rátok 
gondolt s utolsó sohuja is az vala: 

A — második négyes mégis az enyém volt!.. 

K Ü l i Ö K F G L É K . 
— Személyi hírek. A folyó  január hó 

5-éu tartott kasziuó-vacsorán a mult számban kö-
zölt hölgyeken kívül még jeleu voltak : Bitay Bé-
láné és László Gézúné ur-hölgyek, a kiknek neve 
azonban tévedésbúi kimaradván, a névsort ezennel 
tisztelettel ekként egészítjük ki, azzal, hogy a 
2-ik kHszinó vacsora f.  hó '21-én lesz, mégpedig 
az előkészületekből ítélve, kedélyes lefolyással. 

— Kinevezés. A vallás- és a közoktatás 
ügyi miniszter Adáni Jenő, ditrói lakos, tanár-
jelöltet a temesvári áll. fóreáliskolához  segédta-
uárnak kinevezte. 

— Eljegyzés. (íábosy László a ditrúi áll. 
polg. iskola s. tan. eljegyezte Csonka Katuskii k. a. 
Hátszegen. 

— Hymen. Gyimes-kftzé.iloki  Sziklás 
József  1896. dec/.erüber havában eljegyezte Fi«cber 
Ritát TÁrdovkeddrűl. (Ipolyság.) 

— Arany lakodalom. S z ó c s Iguácz 
csik-szeredai földbirtokos,  a helybeli róm. katli 
egyházközség megyebirája, Csik-szeroda város 
volt pénztáruoka folyó  hó lá-én Jézus neveuapjáu 
üunepelte ineg, nejével Kiss Auuával való össze-
kelésének ötven éves évfordulóját.  A ritka szép 
ünnepély a legszűkebb családi körben folyt  s az 
aranylakodalmas a házaspár a hosszú együttlét és 
szorgalmas munkálkodás után a rokonok és jó 
barátokszerencse kivánatait fogadta,  a melyekhez mi 
is a legőszintébb szívvel csatlakozunk s kérjük a 
Mindenhatót, hogy a derék polgárnak és uejének 
adjon erőt egészséget, hogy szorgalmas munkál 
kodásuknak édes gyümölcseit békességben élvez-
hessék az omberikor legvégsőbb határáig. 

— EÖSZÖnet. Az oltáregyesület választ 
rnánya kedves kötelességének ismeri őszinte, me-
leg köszönetét uyílvánitani mindazon uruknak és 
hölgyeknek kik, a f.  hó 7-én tartott .Jó Fiilöp 
czimü műkedvelői előadáson, mint szereplők részt 
venni szívesek voltak, vagy annak létrehozásban 
bármi irányban segédkezet nyújtottak. Az ügynek 
szent czéljáért buzgolkodókat kisérjék Istenünk 
kiváló áldásai. 

Egyhangú behatások : ének, zene, hang, | számtalanok s ez intuíciónak, eviziónak kér-
fi&irozăs  által az idegek ingereltetnek és eler-
nyednek és igy fokozatosan  ernyed az öntudat, 
rá mindjárt következik az álom. Hosszabb ideg-
izgatás az agyhoz vezettetik és a .szürke ál-
lományú' sejtek ezáltal megzavartatnak s be-
áll az öntudatlanság. 

Sokkal fontosabb  és kinzóan misztikusabb; 
mikép képes a hipnotizáló a múltba, távoltör-
ténó dolgok tudatába, a jövőbe betekinteni, és 
kimerítő — nem egyszerű biztos jövendőt pró-
fétizáltatni.  Igaz az egyszer tagadással el le-
hetne ütni az egészet, de a tagadás még nem 
megoldás. 

Bernhein tanár lehetetlennek tartja a 
„mentális" szuggeseziót; és e tudós profészor-
nak igaza van. Soha tudomány az emberrel 
nem született, s viszont soha senki tudományát 
nem gyarapította máskép, mint érzékei meg-
figyelő  munkája által, mint külső közlés, vagy 
a már meglevő biztos elvekből való levonás 
által. Itt is azonban „condiezió sine qua non 
az ész emlékező ereje. Példák mutatják, hogy 
ha valamelyik emberben gyenge az emlékezet, 
abból tudós soha sem lesz. Vagy ha tudós volt, 
emlékezete megsemmisül bénulás vagy guta-
ütés folytán,  tudományának vára halomra dől 
elseprődik minden képzete. 

A médiumnál tudományos közlés nincs, 
csak a kérdések szerepelnek. Akaratának sok 
esetben még romjai sem maradnak meg, a hip-
notizáló ugy elbánik vele. Emlékezete sincs. 

Már most ezen módok és tehetségek nél-
kül hogyan képes előtte ismeretlen dolgokról 
oly belső evidencziával nyilatkozni 9 Ez itt a 
bökkendó. 1825. és 37-ben foglalkozott  e kér-
déssel a párisi akadémia, foglalkoztak  azután 

dését támogatni, érvekkel még sem tudta senki. 
Mivel pedig mellette érvünk nincs, el nem 
vethetjük ugyan, de viszont magyarázatnak 
sem fogadhathatjuk  el. Ez idö szerint még 
titok marad. 

Érdeklődünk, kutatunk, olvasunk : bujjuk 
a lapokat, szakkönyveket, lessük a hivatottak 
megvilágító nyilatkozatait, de megnyugtatóra 
alig találunk. Sokan fiziko-pszikologicze  oldják 
meg a kérdést, mely szerint élettani az egész, 
a mennyiben ideg és izomrendszer az ánimális 
szervezet minden nyilvánulása; lélektani, ameny-
nyiben a lélek ismeretlen erején és a test 
fölötti  hatalmán nyugszik. De ezen megoldás 
is: „ nesze semmi, fogd  meg jól." 

Ha a hipnotizáló médiuma szája által a 
saját rejtegetett ismereteit, mondatja el mec-
hanikai módon, anélkül, hogy a körülállók ezt 
észrevennék, még ez is bámulatkeltő müvészies-
ség volna. 

De itt is előtérbe nyomul a kérdés, mi-
kép lehetséges. Hát csak ő bir ezen rendkí-
vüli privilégiummal a természet felett. 

Ha kérdések alakjában, színében elrejtve 
közölné a feleleteket  is, még erre is nagy 
ügyesség, mágikus beavatottság kellene. 

Az tagadhatlan igazság, hogy a hip-
notizált állapotban meg van a test és lélek 
subtancziális összeköttetése, a lélek egy perczig 
sincs ezen kötelék alul feloldva,  mert máskép 
rögtöni élet megszűnés állana be a testben. 

Igy tehát ama hipotézis semmi jogosult-
sággal nem bir, mintha a lélek a test börtöné-
ből kilépve egy időre szabadon, magasabb 
szárnyalással, az értelmi tudás terjedelmesebb 

régiójába lépne s megnyílnék előtte a távolba 
látás, a jövendő, a mult és jelen ismeretek 
világa. 

Még alaptalanabb azon a hipotézis, hogy 
a hipnotizáló ismeri a médium által közlendő 
titkokat, de ő és a médium között létesítendő 
tudás egyöntetűségét valamely szellem közvetíti. 
Abban ugyanis nincs semmi lehetetlenség, hogy 
a hipnotizáló ismerte legyen a szuggerálás 
tárgyait, de abban már van, hogy e tekintetben 

tabula rasa" médium egyszerre ne áljon a 
multak és jövendők mindentudójává akár szel-
lem közbelépésével, akár anélkül — mert nincs 
indokolva; miért működnék az a szellem épen 
a kipnózisban, melynek sokszor oly elvisel-
hetlen keserűség az eredménye, hogy az idők 
folyama  soha be nem tudja gyógyítani s miért 
nem inkább az emberiség nagy családjának a 
javára szinte milliárdnyi irányban. 

Az álom a természet felséges  hipnózisa, 
rejtelmei emberi észszel megközelíthetők, ha-
tásai áldásthozók, a természet elvitathatlan 
postulátuma. 

A hipnózis a misztikus lelkek találmánya, 
ha pozitivizmusnak rejtélyvilága végtelenségét 
kutató vakmerősége, melynek állítólagos czélja 
belopózni e sötét utczán a túlvilág tudomány-
csarnokába és abból Prometeüszként tüzszik-
rákat hozni e fagyos  földre,  nem gondolva 
arra, hogy e tüzszikrák belekapva az élet gyú-
lékony selyemszálaiba, felperzselik  azt a mű-
alkotást, melyet évezredek lefolyása  alatt csak 
egy kéz tud mestervonásokkal összeállítani. 

Ha hivatása az volna, hogy boldogítsa a 
megvert a lelkeket a szenvedő orgánizmust, 
hadd boldogítsa, de ne halállal — s akkor az 
előítélet forradalmát  lecsillapította örökre. 

— J u r i s t a bál . A vármegye minden ré-
széből csoportosult juristáknak sikerült a február 
4-én rendezendő jurista bál elnökéül; Miki Bá-
lint főispánt,  alelúökökUl Becze Antal alispánt, 
Gyárfás  László kir. törvényszéki elnököt, Éltbes 
Zsigmond kir. ítélőtáblai bírót B Lázár Menyért 
képviselőt megnyerniök. Már maga az elnökség 
s a rendezőség névsora garancziát nyújt arra, 
hogy a juristák bálját előre is fényesen  sikerült-
nek jelezhetjük. A paragrafus  emberei ki akar-
nak tenni magokért a tánezterem parkettjén is s 
rendezőség eszei csak ugy lódítják ide oda a fia-
talabb gárda tagjait, a lábakat, hogy impozáusak 
legyenek a meghívók, szépek, mutatósak a táncz-
reudek, csinosak a rendezői jelvények s lehető 
fényesen  s kényelmesen legyenek a helyiségek 
alokészitve és feldíszítve.  A fiatalok  pedig váll-
vetve iparkodnak, hogy mindenben, de különö-
sen a tánezrendek dolgában a hölgyek számára 
meglepetést készítsenek elő. Ily körülményok közt 
aztán nem is csodáljuk az óriáBÍ érdeklődést, 
mely e bál iránt mutatkozik, ugy hogy nem csak 

környékről, de még Gyergyóból is már most 
igen sokan megígérték megjelenésüket. A meg-
hívókat a rendezőség csak e hét végén fogja  ki 
bocsájtani. 

— MeghiVÓ. A Hiláría daloskör Gyergyó-
Szentmiklóson folyó  hó -28-áu (szombaton) a Lau-
rentzy-félo  nagyteremben saját pénztára javára 
tánczmulatsággal egybekötött llalestélyt rendez, a 
következő miisorral: Augolnép hymnusz. Népdalok. 
Szivalat Lieb Ede ur által. .Ernáni" Banditák 
bordala. Verditől. Vonós-zene műkedvelők által. 
Iuduló. Táncz. — Belépó dij Szomélyjed 1 frt, 
CsaUdjegy 2 frt.  Jegyek előre válthatók Merza 
és Bocsánezy urak kereskedésében. Felülfizetések 
köszönettel fogadvas  hirlapilag nyugtázva lesznek. 
Kezdete 8 órakor. 

— Halálozás. Özv. Bárány Gergelyoé 
szül: Luk át s Anna életének 73-ik évében Csik-
Szépvi/.en meghalt. Temetése f.  hó 13-án volt 
általános részvét mellett. Nyugodjék békében. 

— Tüz a város területén. Könnyen 
végzetessé válható baleset történt f.  ÜA 15-én 
Sullei'i Dánielnek a templom közelében lévő asztalos 
műhelyében. A felhalmozott  forgácsok  ugyanis 
a kályhából kipattanó s>.ikrákt61 tüzet lógtak 
s lángra lobbantak a már-már a bútorokat kezdte 
nyaldosni a felcsapódó  láng, midőn szerencsére 
még ideje korán észrevették a kitóduló füstöt 
s a tűzet eloltották. 

— Olvasókör . Gyergyó-Ditróban az Ol-
vasókör január 5-én tartotta évi nagygyűlését 
Sznthmáry Jáuos elnöklése mellett. E gyűlésen 
számoltak bo a tisztviselők a kör vagyoni álla-
potáról. A pénztáros jelentése szerint a tagsági 
dijak reudeseu befolytak.  A könyvtáros jelentése 
tzerint a kiiuyvtár 10U7 frt  értéket képvisel. 
Tisztviselőknek választottak tízathmáry János 
gyógyszerész elnöknek, Fülöp István alelnöknek, 
Józsa Sándor tilkáruak. Kovács Iguácz pénztáros-
nak, Zakariás István köny vtárosnak, Lukács Jáuos 
igazgat'j-gazdúuak. Tagsági dij a folyó  évre is 
3 frt;  pártolóknak 1 frt  50 kr. 

— Farsang. Az idei farsang  ugy váro-
sunkban, mint a vidéken nagyobb szabású moz-
galmakat idéz elő. Kgyre másra vcszük a sok 
meghívót jeléül, hogy Csikvármegye mulat. íme 
röviden a készülőben lévő estélyek sorozata: 

A kereskedői kör legközelebbi mulatsága a 
folyó  hó 26-án saját helyiségeiben rendezendő 
theaestély lessz, minek érdekességét emelni fog-
ják a megjelenők között szétosztandó emléktár-
gyak. Ezzel azonban még nem elégszenek meg 
Merkúr |liivci, ki akarják venni részüket a Hús-
hagyó keddre tervezett tánczestélylyol is, mely 
a farsang  egyik legsikerültebb mulatságának 
ígérkezik. 

A február  4-iki jurislabál rendezői már a 
meghívók szétküldésén fáradoznak,  mig a fala-
kon öles falragaszok  hirdetik a január 22-én a 
a Csillag helyiségeiben megtartandó álarezos bált, 
mely nálunk egész újdonság lesz, miuthogy vá-
rosunkban rég hogy uem volt hasonló szórako-
kozás. A hirdetett serpentin s konfetti,  narancs-
eső, szerecseuy hangverseny, bengáli tüzfény  va-
lószínűleg meg is fogja  tenni hatását megfeleld 
körökben. 

Az ipartestület február  11-re tervezi ren-
des bálját. 

A korcsolya egylet szukáoOB farsangi  es-
tély e ez idén a sok mulatság miatt ugy látszik 
leszorul a farsangról,  de uem enged a negyven-
nyolczból a böjtben. 

Ha miudezekhez hozzá vesszük, hogy a há-
zias jellegük miatt kedélyes kaszinói estélyek 
egész sorozata van tervben, bátran elmondhatjuk, 
hogy szebbnél szebb mulatságokban lesz részünk 
az idei rövid farsangon. 

A vidék is mozgolódik. Vettük a csík-sient-
ímrei olvasókör meghívóját, mely folyó  hó 21 re 
gytţjt össze valószínűleg nagyszámú közönséget 
a községi iskola nagytermében. 

Ugyancsak 21-én rendez a gyimes-felsöloki 
társaság is a községi iskola pénzalapjának gyara-
pítására zártkörű battyu bált. 



Jannár 18. C S Í K I L A P O K 3. szám. 

— Tilos a kenés. As ujabb időkben gya-
korlatba vett ugyneveaett .maasage" (kenés, 
gyurás stb) korénak avatatlan keiek általi gya-
korlását a belügyminiszter egy a napokban ki-
bocsátott körrendeletével ai országos közegészség! 
tanács meghallgatása után eltiltotta s a kihágások 
köué sorolta. Eme rendeletében ugyanis kimon-
dotta a miniszter, hogy betegeket nem orvos 
masszátoknak csak is orvosi utasítás, felügyelet 
és felelősség  mellett szabad masszální, és hogy 
beteg hasi sierveket, ai irvar szerveket és a 
szemeket nem orvos massálónak egyáltalában nem 
siabad massálni. A kik ezen rendelet ellen vélnek, 
kihágást követnek el s a mennyiben cselekmé-
nyOk a büntető törvénykönyv rendelkezése szerint 
súlyosabb beszámítás alá nem esik 15 napig ter 
jedhető elzárással és 100 írtig terjedhető pénz-
büntetéssel büntetendők. A tilalmat a bábaasszo-
nyok és kuruzslók figyelmébe  ajánljuk. 

Tüz Bánkfalván  F. hó 9-én este Csik-
Báakfalán  a György Sándor csűre leégett.  Benégett 
bét drb jub, és egy rakás takarmány. Már az első 
fellobbsnásrs  mindenki gyanította, hogy szándékos 
gyújtogatás következménye, mert Bánkfalvának 
egy félre  eső kis szögletében, közelebbről ez 
a kilenciedik tűi eset. A gyanú László Pétert 
egy 22—24 éves részeges, vásott, tekergő, RU-
hanczot terhelt, a ki ott budokált a bámészkodó 

I T I L T T É B.*) 
T. o lvasó k ö z ö n s é g ! 

Gyergyó-Szentmiklóson a folyó  évi de-
czember hó 5-én a törvényhatósági tagok vá-
lasztásából kifolyólag  névtelenül, személyemet 
és jellememet sértő kifejezésekkid  tele, kis 
közlemény jelent meg. melyet irója jónak lá-
tott az itteni postán feladva:  Simon Balázs 
községi biró, Csergő Gyula községi jegyző, 
Simon Ádám tanitó, László Uéla, Buslig Péter 
és I'áll Sándor (hentes) czimérc megküldeni. 

Miután a közlemény írójának nem volt 
elég bátorsága nevét a czikk alá irui. és igy 
a gyávaság köpenyegébe burkolózott: e helyen 
iránta teljes megvetésemet fejezem  ki. s ót 
nyíltan egy elvetemült gyáva, aljas gazember-
nek és becstelen rágalmazónak nevezem, any-
nyivnl is inkább, mert tisztességes ember nyíl-
tan szokott eljárni és nem alattomos, hitvány 
tolvaj módjára. 

(íyergyó-Szentmiklós. 18!XS. decz. hó 80. 
Majna  András. 

') Az rovatban közlőitekért :i/. aláíró felelő 
Kzi-rk. 

nép között, két ember meg is ragadta volt, de a 
kezeiket össze rágta, kiszabadult. De hamarosan j | ü m i i ,o f í .  Köszönjük, 
kézre került, a csendőrök addig próbálgatták,. V(., v c s s i r . , k , i n l u i < k o r , s ( , . l k m . s k 
mig vallani kezdett s vagy hat gyujtogatást val-j 

S z e r k e s z t ő i *â.zezietels. 
Riosí. A heknldött jiovclla egyik küzi.-l'-bbi 

X agyon jó sziv-
küzU-nn'-nyi-ivcl. j 

Ion ki. Tettének okául azt adta elő. hogy ha ] «• K " C»k-Szt-Gyö.gy. A l.ir, k.-IU.-g rüvi-
' dltvo hozzuk. Nlm.- n-noik egy L'VUJ'. ,il oly 

hosszasan foglalkozni.  A másik annyim inasán 1 l'i'-
inúszeUÍ iliry, hogy i lapok hasábjain helyet le-ln fng-
lalhul. Kjry»*:li iránt értesitéseit mimlig sziveson látjuk. 
A t. p. lncginilitatlik az ön szániára. 

ragudott György Sándorra, mert egy fát  árveré-
sen fenntartott,  melyre ú is aspirált. 

— Tánczestély Borszéken. Borszéken 
folyó  év 7-én a helybeli templom javára szépen 
sikerült táncz-estély rendeztetett, a mely vára-
kozáson felül  sikerült. A mulató közöDség a leg 
jobb hangulat- és kedvben a reggeli órákig együ>t 
volt. Az erkölcsi siker mellett az anyagi sem 
maradt el. mert ai emiitett jótékony czélra 33 frt 
30 krt juttatott. Miért is a rendezőség e helyen 
rójál e hálás köszönetét, ugy a résztvevők, mint a 
felülfizetők  pártfogásáért.  Felülfizettek,  Fürdő 
üzlet 5 frt;  Kölló János, MárkovicB Pirmán, 
Karácson István 1—I frt;  Bartalis Szerafin,  Vild 
Károly ttu—80 kr; Eigel Ferencz, Siller Frigyes 
(10—00 kr; Eigel Mihály, Kökösy Jenő, Czim-
balmos István, Siklódi Lajos, Kirsléger Antalné, 
Gencsi Imre, Siller Gál 50—50 kr ; Polgár László, 
Siklódy Imre, Kloczok Sándor, Alt Mátyás, 40— 
40 kr.; Kloczok Sándor 35 kr; Ferencz József, 
Horváth Ferencz (Gyergyó-Holló) Héjjá Domokos, 
Straszer Antal 30—30 kr,; Vild Fercncz, Vakon 
Ferencz, Vild Gyula, Turóczi Dániel, Málnási 
Gábor, Kopacz, Sárpátki János 20—20 kr.; Már-
kos István 10 kr. 

— Végzetes puskacső. Gyergyóalfalvi 
Sajgó Antal egy régi puskacsőból ki akart vá-
gatni, a kovácshoz vitte, s nem törődve, hogy 
vájjon nincs-e töltés a csőben, a kohóba betette, 
s míg itt a cső melegedett as ott lévő Szócs 
Györgyöt beszélgetett. E közben a cső megtüze-
sedett, minek következtében a benne volt töltés 
elsült, s a veszélyt nem sejtő Szőcs György 
mellébe fúródott,  ki eszméletlenül összerogyott. 
Gyors orvosi segélynek köszönhető, ha a gondat-
lanságnak áldozata nem lesz Szócs. Sajgó ellen 
a csendőrség megtette a kellő lépéseket. 

KUli'j J-APTL'J.AJOO.SnS; 

GYÖRGYJAKAB MÁRTON^ 
31. vb. szám. 

Ib99. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1601 évi 

LX. t. cz. lOi". §-a, értehuélieii ezennel közhírré 
teszi, bogy a csik-szentmártoni kir. 1896. é<i 
583 polg. számú végzése következtében dr. Mol 
nár László ügyvéd által képviselt. Scliultz .ló/.»ef 
és társa budapesti czég javára nsik--meiiasági 
ifj.  Incze Gábor ellen 282 frt  75 kr, jár erejéig 
1896 évi február  hó 26-án loganatosUoi I. biz-
tosítási és az 1117—1897. végzése f'lylán 
1897 május 13-én kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt  és 305 Irt 8<> kir a becsült következő 
ingóságok, n. m.: 3 drb ló. sertések, egy erdölő 
vasas szekér, egy deszkás oldala lószekér, egy 
váltó vaseke feiszei  éléssel, festett  szán Imim ok, 
trágya, bordók, forgon  pisztol, ezüst remontuár 
zsetóra, fejsze,  láucz, stb. nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csik-szeiitmártoiii kii', 
járásbíróság 1898 évi v. 363 számú légzés loly-
tán 282 frt  75 kr tőkekövetelés, ennek a kielégí-
tési végrehajtási végzés szerinti 5"/o kamatai 
és eddig összesen 87 frt  90 krban bíróilag már 
megállapított költségek erejéig Osik-nienaság 
községében leendő eszközlésére 1899. évi j'anuár 
hó 23-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kiiu 
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly 

| a venni szándékozok oly meg-
— Megégett anya. Gy.-szentmiklósi Vinit jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó 

Mária Pénzi János zenész neje asztalterités köz-
ben as asztalon lévő égd lámpát feldöntötte,  a 
minek következtében annak petróleom tartó gömbje 
eltörött, tartalma pedig meggyúlva ruhájára öm-
lött s csakhamar egy láng oszloppá alakult át 
Vinit Mari. Ijedtében a szobából kifutva  ide-oda 
szaladgált az utczán, mig férje  és a közeli szom-
szédok meg nem oltották. A szerencsétlen anya 
égéai sebei következtében egy napi kinós szenvedés 
után meg halt, három kis árvát hagyva hátra. Férje 
— az oltás közben — szintén súlyos égési sebeket 
szenvedett karján és arczán. A szerencsétlen család 
iránt a községben nagy a részvét, több nemes 
lélek — átérezve a kereset képtelenné vált apa 
sorsát — ruha és ételnemüekkel segélyezi az 
éhhalálnak kitett özvegyet és árvákat. 

— Közismert tény, bogy a dadogók, 
főleg  ba izgatottak nem képesek egy szót sem 
kiejteni. Ilyenkor legegyszerűbben olyformán 
segít magán az ember, ba a dadógól felszóllitja, 
bogy énekelve mondja el a mit mondani akar. 
Tragikomikus hasonló eset, történt a minap 
egyik tiszaparti községben. Az ottani gyógysze-
rész Eszter nevű 7 éves leánykája anyja enge-
delmével felment  a padlásra a ruhát felaggató 
cseléddel. Egyszerre beront a 9 éves Pistika 
s elrémült arczczal mondaná ba a tudná, mert 
dadogó — hogy Le—le—le-e—e—e—sett  a— 
a—az Esz—Esz—Esz - esz Jézns 
Mária I kiált az anyja abban az ijedelemben 
bogy Eszterke lesett a padlásról. Bohan az ud-
varra, de nem látja Esztikét; visszaszalad a 
szobába s kérd: Pistikát, bová esett, hol van ? 
hebeg, míg végre rászól az anyja, énekeld a mit 
mondani akarsz és Pistike vígan énekelt az 
„Uram, aram biró uram, kendet arra kérem" dal-
lamára: Leesett az Esterházy cognac az Áll-
ványról. — _ — _ 

ságok ezen árverésen, az 1881, évi LX. t.-cz. 
107. és 108 §-a értelmében készpénzfizetés  mel-
let. a legtöbbet ígérőnek becsáron alól is eladat-
nak fognak. 

A mennyiben az árverezendő ingóságokat 
másuk is le és felülfnglaltatcák  és azokra kie-
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t. cz. 102. § értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csík Szeutmárton, 1899. évi január 
hó 7-ik napján. 

Gondos I s t v á n , 
kir. bir. végrehajtó. 

Hirdetmény. 
Melynélfogva  alnlirt Kedves Tamás gyer-

gyó-szenlmiklósi ügyvéd, ezennel közhírré te-
szem azt, bogy én közelebbről az ügyvédségről 
lemondottam, s az ügyvédi kamaránál nevemet 
az ügyvédek lajstromából kitörültetni kértem, 
ennélfogva  én az ügyvédséget tovább nem foly-
tathatván, mindazon peres ügyfeleimet,  kiknek 
nálam olyatén okmányai vannak, melyekre ne-
talán szükségük lenne, fölhívom,  bogy mától 
ssámitva legtovább 30 napok alatt nálam 
jelentkezzenek s peres ügyeik tovább folytatása 
iránt is intézkedjenek, mert én lakásomat Szé-
kély-Udvarhelyre áttenni szándékozván, később 
az okmányok átvétele nehézséggel és költséges 
utánjárással lenne eszközölhető. 

Kelt Gyergyó-Szentmiklóson, 1898. decz. 
hó 30-án. 

2-2 Kedves Tamás. 

Sz. 85—189». 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt. kiküldött végrehajtó az 1881. éviLX. 

t. cz. 102 §-a értelmében ezennel kö/.bi n é teszi 
bogy a csíkszeredai kir.járásbíróság. P. V. 25 8 3, 
számú végzése következtében Molnár JIV/,SH| ügy-
véd álral képviselt Gross K.éstáis.Kiscliei Hi'nricli 
javára Kánya József  drlnei lakos ellen 181 frt  3 kr 
s jár. erejéig 1898. évi november hó 8-án fngana-
lositott kielégítési végrehajtás u ján le foglalt  és 
840 fitra  becsült, következő ingóságok, n. ni. 
szarvasmarhák, lóvak és borjuk nyilvános árve-
résen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járásid 
I'óság 1898. évi V. 347/2 sz. végzése folytán  181 
frt  3 kr tőkekövetelés etin-k kamui, ' a" « váltó 
dij és eddig összesen 21 Irt »8 krlian bíróilag 
már megállapított költség erejéig Osik-Delii>* köz-
ségében leeudő eszközlésére 1898. évi január 
hó 31-én délelőtt 10 órája batáridőül kit ü/.etik és 
abboz venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz 
fizetés  mellett a legtöbbet igérőuek, szükség ese-
tén hecsáron ainl is el fognak  adatni. 

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le íelülfoglalutlák  !< azokra kielégitési-
iogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 120. §. értelmében e/.ek javára is el-
rendeltetik. 

Kelt Csik-Szere'lán, 1898. évi jannár 13. 
napján. 

Szőllősy Ferencz, 
'-1-- l : végrehajtó. kir. birj 

Sz. 225- 899. 
ki. 

A gyergyói járás főszolgabírójától. 

Pályázat. 
Gyergyó-Ditró, Szárhegy, lteniete, Vár-

hegy és Salamás, összesen 18,100 lelket szám-
láló községekből és hozzájárulásával alakult 
körben a körállatorvosi állás Gyergyó-Ditró 
nagy község székhelylyel üresedésbe jővén, annak 
betöltésére ezennel pályázatot nyitok és felhívom 
mindazon végzett állatorvosokat, kik ezen 850 
frt  évi javadalmazással és Ditró állal fizetendő 
85 frt  lakbérilletménynyel díjazott állást el-
nyerni óhajtják, bogy az oklevéllel, születési és 
honossági bizonyitványnyal. valamint az eddigi 
szolgállatot igazoló okmányokkal felszerelt  fo-
lyamodványaikat folyó  évi fehr.  bó 29-áig 
bezáró lag hozzám adják be. 

A meghatározott javadalmazásért köteles 
az állatorvos Szárhegyre hetenkint kétszer. Be-
melére hetenkint egyszer, Várbegy és Salamás 
községekbe havonkint egyszer saját költségén 
kiszállani és a beteg állatokat díjmentesen ke-
zelni ; rendkívüli kiszállásoknál érdekelt fél  állal 
2 frt  napidíj fizettetik  és alkalmas fuvar  ál-
líttatik. 

Gy.-Szentmiklóson, 189". január 10-én. 
Nagy Tamás, 

1—2 főszolgabíró. 

Egy vagy több évre 
% 

Zsögöd fürdőn  a vendéglő, 
esetleg az egész fürdő  üzlet teQes 
felszereléssel. 

Értekezhetni Kertész István-
nál Csik-Szeredában. 

~S^TTöTe" 
1899. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvánnegye kászon-alcsiki járásá-

ban Csik-Szentkirály székiielylyrl Onató-
szeg, Szentsimon, Szentiinre Szentkirály, 
Zsöo-öd, Szentlélek és Mindszent küzségek-
In'll álló s 8232 lelket számláló közegész-
ségügyi kűrben a kororvosi állás elhalá-
lozás folytán  Üresedésbe jővén, arra ezen-
nel pályázatot hirdetek. 

Javadalmazása : 900 frt  évi fizetés, 
melyben a lakbér is benn foglaltatik,  to-
vábbá ingyenes fuvar  mellett nappali 20, 
éjjeli 30 kr látogatási dij és az orvosi 
lélleletekért esetenkint 50 kr. 

Felhivom mindazokat, kik e/.en állást 
elnyerni óhajtják, hogy ez iránti szabály-
szerűen fölszerelt  s eddigi alkalmaztatásu-

i kat is feltüntető  kérvényüket hozzám 
folyó  évi február  hó 10-ig annál 
bizonyosabban adják be, mivel később be-
érkező pályázatok figyelembe  nem vétetnek. 

A megválasztandó kürorvos köteles 
vagyontalan betegeket ingyen gyógyke-
zelni, a halott kémlcst a megállapított 
dijakért Csikszentkirály községben végezni 
és körközségeit havonkint kétszer hivata-
losan beutazni. 

A kászon-alcsiki járás főszolgabírójától. 
Csik-Sztimirton, IH9Ü. jan hó 10-én. 

Bartalis Ágost, 
1 - H főszolgabíró, 

Sz. 42—1899. 
I. 

Hirdetmény. 
Csik-Szentmárton és Csik Csekefalva  köz-

ségek. inely 9047 boldat tesz ki, a vadászati 
jog 6 (bat) egymásután következő évre 1898. 
évi január hó 29-én délután 2 órakor 
a két község közös tanácskozási termében nyil-
vános árverésen bérbe fog  adatni. 

Az árverési feltételek  a körjegyzői irodá-
ban megtekinthetők a hivatalos órák alatt 

Csik-Szentmártonon, 1899. jan. hi 6-án. 
Csiszér Károly, Gábosi Mihály, 

körjegyző. biró. 
Boga Bálint, 

2—3 biró. Nyomatott CBik-Szeredában, a laptulajdonos és kiadó Györgyjakab Márton könyvnyomdájában 1899. 


